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Współczesna nauka dysponuje narzędzia-
mi gromadzenia, analizy i rozprzestrzenia-
nia informacji, jakich nie znały poprzednie 
pokolenia. Obok tekstu i obrazu uzyskali-
śmy możliwość posługiwania się danymi 
o złożonej, wielowymiarowej strukturze 
i  nowych funkcjonalnościach – począw-
szy od prostych arkuszy kalkulacyjnych, 
poprzez bazy danych, na rozbudowanych 
portalach z aplikacjami GIS skończywszy. 
Szczególne znaczenie mają one w bada-
niach geograficzno-historycznych: pozwa-
lają na efektywne wykorzystanie dużych 
zbiorów danych, ich analizę przestrzenną 
i prezentację kartograficzną.

Było wręcz oczywiste, że sięgniemy po 
te instrumenty, przetwarzając bogate za-
soby statystyczne szesnastowiecznych reje-
strów poborowych (spisów podatkowych) 
na potrzeby rekonstrukcji granic admi-
nistracyjnych i osadnictwa. Przygotowy-
wany w Zakładzie Atlasu Historycznego 
wielkopolski tom serii „Mapy szczegółowe 
XVI wieku” od początku miał znacząco 
wykraczać poza tradycyjną formę dru-
kowaną. Już samo zbieranie materiałów 
prowadzone było w arkuszach kalkula-
cyjnych, a następnie w relacyjnej bazie 
danych. Poprzez system identyfikatorów 
i operatory GIS dane wydobywane ze źró-
deł były od razu łączone z przestrzenią. 
Szybko doszliśmy do wniosku, że należy 
je nie tylko wykorzystać do dalszej pracy, 
ale także opublikować jako dokumenta-
cję źródłową. Edycja ta oraz odtworzone 
struktury administracyjne i sieć osadnicza  

były ze sobą ściśle powiązane – razem 
tworzyły przestrzenną bazę danych.

Stanęliśmy przed problemem publika-
cji takiego materiału, ponieważ na rynku 
wydawniczym nie spotkaliśmy się dotąd 
z  ofertą wykraczającą poza druk tekstu 
i obrazu. Postanowiliśmy więc takie miej-
sce stworzyć, w związku z czym urucho-
miony został portal „Atlas Fontium”1. Po- 
czątkowo miała to być po prostu witryna, 
następnie seria wydawnicza pt. „Atlas Źró-
deł i Materiałów do Dziejów Dawnej Pol-
ski” i wreszcie czasopismo. O ile witryna 
i seria utrzymały się w postaci założonej na 
początku, o tyle periodyk zdecydowaliśmy 
się połączyć z czasopismem „Studia Geo-
historica”, tworząc w nim osobny dział.

Mają tu być zamieszczane te artykuły, 
którym towarzyszą dodatkowe materiały 
w  postaci aktywnych tabel (arkuszy kal-
kulacyjnych), danych przestrzennych oraz 
dedykowanych aplikacji. Będą one umie- 
szczane na witrynie „Atlas Fontium”, 
w osobnej zakładce opatrzonej tytułem 
czasopisma. Część tekstowa znajdzie się 
w  obu miejscach, w wydaniu papiero-
wym i cyfrowym. Liczymy, że autorzy 
będą od razu nadsyłali gotowe pliki, ale 
redakcja może też sama zaproponować 
odpowiednie uzupełnienie, jeśli przeka-
zany artykuł będzie bogaty w odniesienia 
przestrzenne. Dużym ułatwieniem dla 
obu stron będzie wykorzystanie do tego 
odpowiednich zasobów prezentowanych 
na stronie, przede wszystkim identyfika-
torów miejscowości.                             

Marek Słoń
(Warszawa)

1	 Zob.	atlasfontium.pl	(dostęp:	19	listopada	2017).

Atlas Fontium
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